Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 848 DE 13 DE MARÇO DE 2024.

“ALTERA A ESTRUTURA

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

DE SÃO LOURENÇO DA SERRA - SP.”

  FELIPE GEFERSON SEME AMED, Prefeito Municipal de São Lourenço

da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

apresenta à Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

SEÇÃO I - DAS NORMAS REVOGADAS E DE SUA PARCIAL REPRISTINAÇÃO

Artigo 1º - Fica revogado o disposto no caput, do artigo 1º, da Lei

Municipal n.º 1.435/2024, com efeito repristinatório da estrutura e competências das

unidades administrativas em referência que então vigoravam através da Lei Municipal n.º

1.412/2023.

Artigo 2º - Fica revogado o disposto no artigo 5º da Lei Municipal n.º

1.435/2024, de modo a se extinguir os 13 (treze) novos cargos DAS 01 - Assessor(a)

Superior Setorial, vinculados cada qual às respectivas doze Secretarias Municipais e à

Procuradoria Geral do Município.

SEÇÃO II - DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS TRANSFORMADAS

Artigo 3º - As Seções denominadas de Gabinete do Vice-Prefeito, Seção

de Protocolo e Expediente, Seção de Administração do Patrimônio Cultural, Seção de Frota

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

e Transportes em Saúde, Seção de Administração da Guarda Municipal, Seção de Prestação

de Contas, Seção de Administração da Frota, Seção de Zoonoses, Seção Operacional de

Assistência Social, Seção Técnica e de Organização de Escolas de Esportes, Seção de

Merenda Escolar e Seção de Patrimônio e Gestão de Bens são transformadas em

Coordenadorias, passando a ser denominadas de Coordenadoria do Gabinete do Vice-

Prefeito, Coordenadoria de Protocolo e Expediente, Coordenadoria de Administração do

Patrimônio Cultural, Coordenadoria de Frota e Transportes em Saúde, Coordenadoria de

Administração da Guarda Municipal, Coordenadoria de Prestação de Contas, Coordenadoria

de Administração da Frota, Coordenadoria de Zoonoses, Coordenadoria Operacional de

Assistência Social, Coordenadoria Técnica e de Organização de Escolas de Esportes,

Coordenadoria de Merenda Escolar e Coordenadoria de Patrimônio e Gestão de Bens,

respectivamente.

§ 1º. As unidades administrativas mencionadas no caput passam a ser

lideradas e geridas sob a responsabilidade dos(as) respectivos(as) Coordenadores(as).

§ 2º. São mantidas as competências previstas na Lei Municipal n.º

1.412/2023 para as unidades administrativas mencionadas no caput deste artigo, com as

alterações de denominação e de responsabilidade previstas no caput e no § 1º deste artigo.

SEÇÃO III - DOS CARGOS EXTINTOS E CRIADOS

Artigo 4º - Por consequência do disposto nesta lei, são criados, então e à

luz da estrutura vigente ao tempo de sua promulgação, 5 (cargos) DAS 02 – Supervisor(a)

de Divisão e 12 (doze) cargos DAS 03 – Coordenador(a) de Unidade Administrativa, bem

como extintos 13 (treze) cargos DAS 01 - Assessor(a) Superior Setorial, conforme artigo 2º

da presente lei, e 12 (doze) funções de confiança DAS 04 – Chefe de Seção.

SEÇÃO IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Artigo 5° - Revogam-se exclusivamente as disposições em contrário e as

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

expressamente citadas como revogadas no texto desta lei.

Artigo 6° - O organograma da estrutura administrativa do Município fica

compilado na forma do Anexo I.

Artigo 7° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da verba

do Orçamento vigente, suplementada se necessário.

Artigo 8º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Lourenço da Serra/SP, 13 de março de 2024.

FELIPE GEFERSON SEME AMED

Prefeito Municipal

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

Anexo I – Organograma Compilado da Estrutura do Poder Executivo do Município de

São Lourenço da Serra/SP

GABINETE DO PREFEITO

Prefeito Municipal

Chefia de
Gabinete

Assessoria
de

Gabinete

Seção de
Apoio ao
Gabinete

Seção de
Comunicação

Coordenadoria
do Gabinete do
Vice-Prefeito

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Secretário(a) Titular

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Coordenadoria
de Patrimônio e
Gestão de Bens

Coordenadoria
de

Comunicação
Institucional

Coordenadoria
de Relações
Institucionais

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Assuntos

Estratégicos

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Secretário(a) Titular
e Adjunto(a)

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Coordenadoria
de Protocolo e

Expediente

Coordenadoria
de Compras

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Abastecimento

Divisão de
Recursos
Humanos

Coordenadoria
de Licitações

Seção de
Almoxarifado

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Secretário(a) Titular
e Adjunto(a)

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Seção de
Tributos

Imobiliários

Seção de
Tributos

Mobiliários

Seção de
Fiscalização

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Contabilidade
e Orçamento

Divisão de
Controle e

Arrecadação

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretário(a) Titular
e Adjunto(a)

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Coordenadoria
de Merenda

Escolar

Coordenadoria
de Educação

Infantil

Coordenadoria
de Educação
Fundamental,
de Jovens e

Adultos

Assessoria
Superior
Setorial

Coordenadoria
de Educação

Especial

Divisão de
Planejamento

e
Coordenação
Pedagógica

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Secretário(a) Titular

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Coordenadoria de
Administração do

Patrimônio
Cultural

Coordenadoria
de Operação de

Eventos e
Projetos

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Planejamento
e Promoção
do Turismo

Divisão de
Incentivo à

Cultura

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Secretário(a) Titular

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Coordenadoria
de Realização

de Eventos
Esportivos

Coordenadoria
Técnica e de

Organização de
Escolas de
Esportes

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Incentivo ao

Esporte

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

Secretário(a) Titular

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Coordenadoria
Operacional de

Assistência Social

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Programas e

Projetos

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Secretário(a) Titular
e Adjunto(a)

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Seção de
Fiscalização

Coordenadoria
de Projetos

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Obras e
Posturas

Divisão de
Infraestrutura

e Vias
Públicas

Divisão
de

Serviços
Públicos

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretário(a) Titular
e Adjunto(a)

Divisão de
Vigilância em

Saúde

Coordenadoria
de Zoonoses

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Programa de

Saúde da
Família e

Especialidades

Divisão
de

Pronto
Socorro

Divisão da
Unidade

Básica de
Saúde

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Coordenadoria
de Farmácia

Coordenadoria
de

Enfermagem

Assessoria
Setorial

Coordenadoria
de Frota e

Transportes
em Saúde

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Secretário(a) Titular

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Seção de
Fiscalização
Ambiental

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão
Operacional e de
Desenvolvimento

Sustentável

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSPORTES

Secretário(a) Titular

Divisão de
Planejamento
em Segurança

Seção de
Fiscalização
de Trânsito

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Defesa Civil

Divisão de
Tráfego e
Mobilidade

Urbana

Coordenadoria de
Administração de

Frota

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Assessoria
Setorial

Coordenadoria
de

Administração
da Guarda
Municipal

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DE

PROGRAMAS

Secretário(a) Titular

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Coordenadoria
de Programas

Coordenadoria
de Prestação

de Contas

Assessoria
Superior
Setorial

Divisão de
Transferências
Voluntárias e
Impositivas

Divisão de
Programação
e Orçamento

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Procurador(a) Geral
e Procurador(a)

Geral-Adjunto do
Município

Divisão de
Gestão

Administrativa
Interna

Seção de
Dívida Ativa

Unidade de
Controle
Interno

Assessoria
Superior
Setorial

Procuradoria
Jurídica

Assessoria
Setorial

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 848/2024.

 Com nossos cumprimentos, encaminhamos para apreciação e deliberação

deste Egrégio Legislativo o incluso Projeto de Lei n. __/2024, que ALTERA A

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

- SP.

 Referido projeto legislativo visa otimizar as Divisões, Coordenadorias e as

Seções do serviço público municipal, mediante a supressão de cargos e unidades

administrativas que foram considerados, após os procedimentos de planejamento de

lotações, suscetíveis de supressão, mesma sorte daquelas instituídas ou reinstituídas visando

à completa satisfação das necessidades do serviço público.

 Por conseguinte, à luz do permissivo contido no artigo 37, V, da

Constituição Federal, o exercício de postos de liderança, através das supervisões,

coordenações e chefias se revela essencial ao regular planejamento, gestão e promoção do

serviço público, inclusive de modo a implementar os projetos idealizados pelo conteúdo

programático eleito pelo munícipe de São Lourenço da Serra/SP em virtude da conexão,

fidelidade e fidúcia entre o Chefe do Executivo e os futuros agentes públicos de livre

provimento e exoneração, mantendo-se em funções de confiança os segmentos que, não

obstante devam ser chefiados à luz da confiança com o mandatário, revelam-se instrumentais

às funções de Estado sobretudo referentes à fiscalização (tributária e de polícia), daí a

permanência como postos nomeados apenas a partir de função e dentre o quadro de cargos

municipais estáveis.

 Registre-se que a estrutura administrativa atual permanece com redução

significativa da ordem de mais de 20% (vinte por cento) em comparação ao quantitativo de

cargos de provimento em comissão previsto na estrutura legal vigente antes da promulgação

da Lei Municipal n.º 1.412/2023, indicando-se o compromisso reiterado da atual gestão com

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto, nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

a economia e a otimização de recursos públicos, de modo simultâneo à promoção de serviços

com avanços quantitativos e qualitativos constantes.

 Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciação dos

Nobres Vereadores desta Casa de Leis.

São Lourenço da Serra/SP, 13 de março de 2024.

FELIPE GEFERSON SEME AMED

Prefeito Municipal

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/